Fol. 33. In ordinatione abbatis. *In ordinacione abbatis, episcopus debet missam celebrare, et eum benedicere inclinato capite cum tribus vel duobus de fratribus suis, et det ei baculum et pedules.* Post antiphonam ad introitum et datam orationem, annuntiat *episcopus in populum dicens. Allocutio*: Aecclesiae nostre, fratres karissimi, pater electus suum adest ordinem ad suscipiendum... ad ordinem accedere. — *Eo autem profitente pro viribus se haec adimplere, prosternat se episcopus ante altare, et abbas, sacris vestibus indutus, fiantque ibi letanie...* — 33 v°. *Consecratio abbatis*: Cunctorum operum institutor, Deus, qui per Moysen... intra in gaudium Domini tui. Quod ipse prestare digneris qui... — *Tunc imponat ei manum super caput, dicens oracionem hanc in modum prefacionis*: Omnipotens semperne Deus, affluentem spiritum tue benedictionis famulo tuo N... — 34 — ...donativa perveniat, prestante D. n. I. C. Qui... — *Tunc det ei regulam dicens*: Accipe regulam a sanctis patribus nobis traditam... — *Item alia*: Accipe monastice conversationis regulam... — *Sequitur*: Te omnipotens et piissime deprecamur, Domine, hunc famulum tuum... — *Tunc det ei baculum, dicens*: Accipe baculum pastoralitatis quem preferas... — *Alia*: Accipe prelationis virgam pastoralis custodie... — *Sequitur*. Te Deum laudamus, populo acclamante Kirrieleyson... — 34 v°. Missa pro abbatе... »

Fol. 34 v<sup>o</sup>. « Qualiter episcopus debet ordinari. *Ex concilio Niceno. Cap. IIII...* — Qua die ordinatur episcopus... — Ordinatio episcopi. *Primitus eligatur. Post electionem, dicatur ab archiepiscopo*: Oremus, dilectissimi fratres, ut Deus et Dominus noster Ihesus Christus electum suum... — *Deinde dicatur iste versiculus*: Exalent in ecclesia plebis... — 35. *Postea mittatur in cathedram et dicatur*: Omnipotens, Pater sancte, Deus eterne, tu hominem dignatus es in celestibus sedibus ordinare... aeternarum sedium silio [=solio] sublimetur. Per. — Ordo qualiter episcopus in romana ecclesia ordinetur. *Episcopus, cum ordinatur, primo progreditur dominus metropolitanus cum electo et cuncto clero et populo ad ecclesiam ubi fieri vult ordinationem...* — 35 v<sup>o</sup>. Incipit examinatio ordinatione episcopi secundum Gallos... — 36. Vis sancte Iuvavensi ecclesiae et mihi et successoribus meis fidem et subiectionem exhibere? *Resp.* Volo... — 36 v<sup>o</sup>. *Ita quoque examinatus et plene instructus cum consensu clericorum et laicorum ac conventu tocius provincie episcoporum, maximeque metropolitani auctoritate aut presentia ordinetur Nullis detur invitatis...* »

Fol. 37 v<sup>o</sup>. « *Episcopo vero designato, sollempniter preparato, duo episcopi casulis induiti deportent superius iuxta altare, et convertens se ordinator ad populum, faciat sermonem, si velit. Dehinc imponat cleris letaniam, et prosternat se ordinator electi simul cum clero et ceteris episcopis ante altare super stramenta, usque dum dicit scola Agnus Dei. — Ut autem surrexerint, duo episcopi ponunt et tenent evangeliorum codicem super verticem eius et inter scapulas clausum, et uno super eum fundente benedictionem, reliqui omnes episcopi qui assunt manibus suis super caput eius tangunt, et dicat ordinator*: Adesto, Domine, supplicationibus nostris, omnipotens Deus, et quod humilitatis nostraræ... — Oremus, dilectissimi nobis, ut huic viro... — Propitiare, Domine, supplicationibus nostris... — Per o. s. s... Vere dignum... honor omnium dignitatum... — 38 — ...ungenti (*sic*) flore sanctifica. *Hic mittatur chrisma in capite eius in modum crucis, et dicatur*: Unguatur et consecretur caput tuum... — Hoc, Domine, copiosae (*sic*) in eius caput influat... — 38 v<sup>o</sup> — ...possit esse devotus. Per. — Ungantur manus iste de oleo sanctificato... — *Completa benedictione, confirmet pollicem consecrati cum chrismate dicens*: Deus et Pater D. n. I. C. qui te pontifex... — [*Benedictio anuli.*] Creator et conservator humani generis... — *Quando datur anulus*: Accipe anulum discretionis et honoris... — 39. [*Alia.*] Accipe anulum, fidei scilicet signaculum... — *Ad anulum digito imponendum*. Accipe anulum pontificalis honoris... — *Benedictio baculi*: Deus sine quo nichil potest benedictus (*sic*)... — Accipe baculum pastoralis officii, et sis in corrigendis vitiis pie seviens... — [*Alia.*] Accipe baculum, sacri regiminis signum, ut inbecilles consolides, titubantes confirmes... — Memor sponsionis et desponsationis ecclesiastice... — *Tunc dat osculum pontifici et diaconibus omnibus...* — 40. Missa episcopi ordinatione... — Missa episcopi pro se in die ordinationis sue anniversario... » Cet *ordo de la consécration épiscopale* (fol. 34 v<sup>o</sup> à 40) a été publié par MARTÈNE, *De ant. Eccle. rit.*, lib. I, cap. VIII, art. VI, *ordo VIII*; t. II, 147 à 150.

Fol. 40 v<sup>o</sup>. « [Ordo ad dedicandam ecclesiam] Nemo aecclesiam edificet antequam civitatis episcopus illuc veniat... » — 41 v<sup>o</sup>. « Ordo ad benedicendam aecclesiam. Primum veniat episcopus indutus vestimentis sacris, similiter et clerus ad tentorium in quo reliquie preterita nocte fuerunt, fiantque ibi laetanie... s. Stephane ; s. Dionisi ; s. Maurici ; s. Gereon ; s. Iuliane ; omnes sancti martyres ; s. Iuliane ; s. Albine : s. Mau- rili ; s. Silvester ; s. Hilari ; s. Martine... s. Germane ; s. Remigi ; s. Hieronime ; s. Benedicte ; omnes sancti confessores ; s. Felicitas ; s. Perpetua... s. Susanna ; s. Bri- gida ; s. Columba ; omnes sancte virgines... — 42. Sequitur exorcismus salis. — Exorcismus aque. — 42 v<sup>o</sup>. Tunc elevent presbiteri ipsas reliquias in feretro cum honore et laudibus, cum crucibus et turibulis ac luminaribus, et exeant psallendo ant. Surgite, sancti, de mansionibus vestris... » — 43. Triplex aspersio ecclesiae. — 43 v<sup>o</sup>. Litaniae. 43 v<sup>o</sup> et 44. Duplex alphabetum. — 44 et 45. Benedictio aquae gregoriana. — 45. Unctio altaris ; aspersio altaris et ecclesiae. — 45 v<sup>o</sup> et 46. Consecratio ecclesiae. — Malta. — 46 v<sup>o</sup>. Unctio altaris et thurificatio. — Duodecim cruces. — 47. Consecratio altaris. — 47 v<sup>o</sup>. « Benedictio tabule. » — 47 v<sup>o</sup> à 54. Benedictio ornamen- torum, vasorum, crucis, thuribuli, incensi, capsarum et ciborii, id est, umbraculi altaris. — 54 v<sup>o</sup> et 55. Depositio reliquiarum. — 54 v<sup>o</sup>. « Deinde vadunt ad eum locum in quo reliquie preterita nocte cum vigiliis fuerant... — 55. Deinde ponat et tres por- tiones corporis Domini et intro in confessionem et tres de incenso, et tunc recludantur in confessione... » — 55 v<sup>o</sup>. Unctio altaris cum chrisme. — 56. [Missa in dedica- tione.] — 56 v<sup>o</sup>. « In dedicatione nove aecclesie pro conditoribus. — 57. Missa in dedicatione basilice quam cumditor (sic) non dedicatam reliquit. — Missa in agenda conditoris aecclesiae. — 57 v<sup>o</sup>. Missa in dedicatione altaris. — Missa in anniversario dedicatione (sic). » — 58. « Reconciliatio violate aecclesie. » — 59. « Benedictio super munus quod quis ecclesiae offert honori. — Ordo in dedicatur (sic) baptisterii. — Missa in dedicatione baptisterii. » — 59 v<sup>o</sup>. « Consecratio cymiterii. — 60. Conse- cratio loculi vel sepulchri. — Ordo ad benedicendum ecclesie signum. In primis dicatur letania. Postea sex psalmi veniales... »

Fol. 62. « Incipit ordo ad regem benedicendum, quando novus a clero et populo sublimatur in regnum. Primum exeunte illo de thalamo, pontifex dicat oratio (sic)... — 62 v<sup>o</sup>. Litanies. — 63. « Benedictio : Benedic, Domine, hunc regem nostrum... — 63 v<sup>o</sup>. Tunc ab episcopo metropolitano unguantur manus de oleo sanctificato... — 64. Postea, ab episcopo metropolitano unguantur de oleo sanctificato caput, pectus et sca- pula ambeque compages... — 64 v<sup>o</sup>. Postea ab episcopis ensem accipiat... — 65... Simi- liter ab illis armillas et pallium et anulum accipiat... — Postea sceptrum et baculum... — Postea metropolitanus verenter coronam capiti regis imponat... — 65 v<sup>o</sup>... Deinde coronatus honorifice per chorum ducatur de altari ab episcopis usque ad solium... — Tunc det illis osculum pacis. Cunctus autem cetus clericorum tali rectore gratulans, sonan- tibus ymnis — 66 — alta voce concinat : Te Deum laudamus... — Sequitur ordo mis- sarum. — Alia benedictio pro rege. »

Fol. 66. « Incipit ordo romanus ad benedicendum imperatorem quando coronam accipit. In nomine Christi promitto, spondeo — 66 v<sup>o</sup> — atque polliceor ego N. imperator... — *Deinde vadant ante confessionem beati Petri apostoli, prosternant se proni in terram, et archidiaconus fatiat letaniam. Qua finita, episcopus Ostiensis unguat ei de oleo exorcizato brachium dextrum, et inter scapulas, et dicat hanc orationem : Domine Deus omnipotens cuius est potestas et dignitas... placere contendat. Per. — Pontifex vero stet sursum ante altare, et imponat ei diadema in capite dicens : Accipe signum gloriae... — Item missa pro imperatore... — Item benedictione (sic) ad ordinandum imperatorem secundum occidentales... — [Consecratio.] Prospice, omnipotens Deus, serenis obtutibus hunc gloriosum famulum tuum... — 67 — ...habere mereatur. Per. — Et mittat pontifex coronam auream super caput eius dicens : Accipe coronam a Domino Deo tibi predestinatam... — Missa pro imperatore. — 67 v<sup>o</sup>. « Benedicio (sic) regine. In ingressu ecclesie dicat episcopus : Omnipotens semperne Deus. fons et origo totius bonitatis, qui feminine sexus fragilitatem nequaquam reprobando eversaris... — 68. Alia benedicio ante altare. Deus qui solus habes immortalitatem... — In sacri olei... — Ad corone impositionem... »*

Fol. 68 v<sup>o</sup>. « Ordinatio. Ordo romanus qualiter cumciliū (sic) agatur generale. *Conveniente itaque universo coetu sanctorum episcoporum, abbatum, presbiterorum atque diaconorum...» — 70. « Item ordo qualiter concilium agatur provinciale. Prima die, et secunda et tercia... — Ordo primae diei... — 72. Ordo secunde diei... — 72 v<sup>o</sup>. Ordo tercie diei... — 73. Ordo quarte diei... — 75 v<sup>o</sup>. Sequitur benedictio [episcopal]. » — 75 v<sup>o</sup>. « Incipit ordo qualiter episcopus excommunicare debet infideles. *Episcopus, cum excommunicare vel anathematizare aliquem infidem... — 76 v<sup>o</sup>. Excommunication. Igitur qua monita nostra et crebras exhortationes contempnit... — 77. Item alia excommunicationis allocutio. Audistis, dilectissimi, quanta et quam horrenda pravitatis ac iniquitatis opera... — 77 v<sup>o</sup>. Alia excommunicationum (sic). Dominicis igitur atque apostolicis informati preceptis... — Item alia terribilior excommunicationem (sic) — 78. Canonica instituta et sanctorum patrum exempla sequentes... — Excommunicatio brevis. Canonica instituta et sanctorum patrum exempla sequentes... — Indicatum est nobis, filii karissimi, quod in vestris regionibus malignorum hominum perversitas creverit... » — 79. « Qualiter episcopus reconciliat excommunicatos. *Cum aliquis excommunicatus vel anathematizatus, penitentia ductus, veniam postulat, et ad emendationem promittit, episcopus... — 80. Absolutio pluralis... »***

Fol. 80 v<sup>o</sup>. « Ordo processionis quando episcopus festivis diebus missam celebrare voluerit, ita ut ab antiquis patribus occidentalium institutione est constitutus, hic adesse cernitur scriptus. *Postquam prima hora celebrata fuerit in conventu fratrum... — 83 v<sup>o</sup> — ...ita ut exeuntem cum omni processione ad sacrarium reducant. » Cet ordo a été publié par MABILLON, Musaeum italicum, t. II, p. 70-76, et reproduit par Migne, P. L., t. LXXVIII, 989-994. — 83 v<sup>o</sup>. « Incipit ordo misse a sancto Petro institutus cum expositione sua. *Missa pro multis causis celebratur... — Incipiunt (sic) ordo**

expositionis tocius misse ex concordia scripturarum divinarum. — 84 — *Introitus misse, cui cumvenit (sic) patriarcharum prophetarumque preconus...* — 89 — ... et benedicentes Dominum. — Incipit ordo qualiter orationes quedam et cruces in *Te igitur andae [=agendae]* sunt. *Te igitur...* » Texte publié par MABILLON, *op. cit.*, p. 559-560 et reproduit par Migne, *P. L.*, t. LXXVIII, 1380 et 983-984.

Fol. 90. « In Christi nomine. Incipit ordo catholicorum librorum qui in ecclesia romana ponuntur. *In vigilia natalis Domini leguntur lectiones tres de Isaia propheta...* — 134. « De festis sanctorum qualiter apud Romanos celebratur (sic). *In primis congregant se ad ecclesiam sero ad vigilias peragendas illius sancti cuius natale fuerit...* » — 134 v<sup>o</sup>... *ponunt eptaticum et reliqua ut supra.* » — Ce texte comprend non seulement l'ensemble des lectures pour les dimanches et fêtes de l'année, mais aussi des indications pour les cérémonies, c'est en somme un *ordo officii*.

Fol. 134 v<sup>o</sup>. « De gradibus romane ecclesie. *Primum in quacumque reperti fuerint bene saltem ptes (sic) pueri...* » Ce texte (fol. 134 v<sup>o</sup> à 136) a été publié par MARTÈNE, *De ant. Eccl. rit.*, lib. I, cap. VIII, art. XI, ordo IX; t. II, 151-153.

Fol. 136. « Benedictio aque ad reconciliandos penitentes in caena Domini. » — 136 v<sup>o</sup>.. « Exorcismus salis ad spargendum in adquis [= quavis] domo. » — 137. « Incipit ordo ab baptizandum infantes, ex autentico libro sacramentorum sancti Gregorii pape urbis Rome. *Primitus ut infantes ad ecclesiam venenerint (sic)...* — 138. Impositio manuum super energuminum... — 138 v<sup>o</sup>. Ad succurrendum ei qui a demonio vexatur : *In primis quando infirmus...* » Ce texte (fol. 138 v<sup>o</sup> à 146 v<sup>o</sup>) a été publié par MARTÈNE, *op. cit.*, lib. III, cap. IX, ordo III; t. II, 979-994. — 146 v<sup>o</sup>. « Reconciliatio baptizati ab hereticis... — 147. Benedictio cum impositione manuum super eos qui de diversis heresibus veniunt... — Reconciliationis cum impositione manuum redeundis a paganis — 147 v<sup>o</sup>. Benedictiones episcopales pro iter agentibus... — Benedictio pro redeuntibus... — Pro supervenientibus fratribus... — 147 v<sup>o</sup>. « Qualiter sacerdotes debeant suscipere penitentes. *Cum aliquis venerit ad sacerdotem confiteri peccata sua...* — 149. [Missa post confessionem]. Omnipotens sempiterne Deus confidenti tibi huic famulo tuo... »